



平成 19 年 12 月 20 日

各 位

会 社 名 サトウ食品工業株式会社
 代表者名 代表取締役社長 佐藤 功
 (コード番号 2923 東証第二部)
 問合せ先 常務取締役
 管理本部長 笠原康司
 (TEL 025-275-1100)

(訂正・数値データ訂正あり) 平成 20 年 4 月期 中間決算短信の一部訂正のお知らせ

平成 19 年 12 月 14 日に発表しました「平成 20 年 4 月期 中間決算短信」の一部について、本日発表の「特定子会社の異動に関するお知らせ」による後発事象の発生にともなう、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には■を付しております。

記

訂正内容

1. 訂正の理由

子会社(株式会社 パワーズフジミ)株式の譲渡決定にともなう繰延税金資産の回収可能性の見直しにより、関係会社株式減損額及び債務保証損失引当金に対する法人税等調整額を訂正するとともに、債務保証損失引当金を固定負債から流動負債へ移動しております。

2. 2 頁 (参考)個別業績の概要

【訂正前】

1. 平成19年10月中間期の個別業績 (平成19年5月1日～平成19年10月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月中間期	9,776	△2.1	△702	—	△701	—	△460	—
18年10月中間期	9,984	5.5	△347	—	△356	—	△404	—
19年4月期	26,472	—	476	—	461	—	△65	—
	1株当たり中間(当期)純利益							
	円	銭						
19年10月中間期	△96	48						
18年10月中間期	△81	81						
19年4月期	△65	58						

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年10月中間期	25,141	7,217	28.7	1,468 65
18年10月中間期	26,301	7,412	28.2	1,508 32
19年4月期	23,404	7,745	33.1	1,576 06

(参考) 自己資本 19年10月中間期 7,217百万円 18年10月中間期 7,412百万円 19年4月期 7,745百万円

【訂正後】

1. 平成19年10月中間期の個別業績 (平成19年5月1日～平成19年10月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月中間期	9,776	△2.1	△702	—	△701	—	△134	—
18年10月中間期	9,984	5.5	△347	—	△356	—	△404	—
19年4月期	26,472	—	476	—	461	—	△65	—
	1株当たり中間(当期)純利益							
	円	銭						
19年10月中間期	△27	29						
18年10月中間期	△81	81						
19年4月期	△65	58						

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年10月中間期	25,467	7,544	29.6	1,535 09
18年10月中間期	26,301	7,412	28.2	1,508 32
19年4月期	23,404	7,745	33.1	1,576 06

(参考) 自己資本 19年10月中間期 7,544百万円 18年10月中間期 7,412百万円 19年4月期 7,745百万円

3. 9頁 (重要な後発事象)

【訂正前】

(重要な後発事象)

該当する事項はありません。

【訂正後】

(重要な後発事象)

平成19年12月20日開催の取締役会において、事業戦略見直しの一環として、食品製造事業に特化すべく小売事業から撤退し、子会社(株式会社 パワーズフジミ)株式全てを平成19年12月22日に守谷定夫氏に譲渡することを決議いたしました。

4. 30頁～32頁 5. 中間個別財務諸表 (1) 中間貸借対照表

【訂正前】

		前中間会計期間末 (平成18年10月31日)		当中間会計期間末 (平成19年10月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日)	
区分	注記 番号	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金		1,721,063		1,682,262		1,720,750	
2 受取手形		120,418		16,442		12,324	
3 売掛金		5,048,450		5,499,764		4,222,635	
4 たな卸資産		5,727,587		5,448,610		4,648,399	
5 その他	※4	678,699		476,812		300,946	
貸倒引当金		△4,800		△5,200		△3,700	
流動資産合計		13,291,418	50.5	13,118,692	52.2	10,901,355	46.6
II 固定資産							
1 有形固定資産	※1.2						
(1) 建物		3,217,971		3,043,824		3,137,622	
(2) 機械装置		4,569,451		3,888,536		4,193,142	
(3) 土地		3,847,235		3,825,857		3,847,235	
(4) その他		371,493		323,940		366,257	
有形固定資産合計		12,006,153	45.6	11,082,159	44.1	11,544,258	49.3
2 無形固定資産		9,661	0.1	9,601	0.0	9,631	0.0
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		740,190		640,283		682,933	
(2) その他		292,663		314,842		299,857	
貸倒引当金		△24,250		△24,190		△23,810	
関係会社投資損失 引当金		△14,000		—		△10,000	
投資その他の 資産合計		994,604	3.8	930,936	3.7	948,980	4.1
固定資産合計		13,010,418	49.5	12,022,696	47.8	12,502,870	53.4
資産合計		26,301,837	100.0	25,141,389	100.0	23,404,226	100.0

【訂正後】

		前中間会計期間末 (平成18年10月31日)		当中間会計期間末 (平成19年10月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日)	
区分	注記 番号	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金		1,721,063		1,682,262		1,720,750	
2 受取手形		120,418		16,442		12,324	
3 売掛金		5,048,450		5,499,764		4,222,635	
4 たな卸資産		5,727,587		5,448,610		4,648,399	
5 その他	※4	678,699		799,306		300,946	
貸倒引当金		△4,800		△5,200		△3,700	
流動資産合計		13,291,418	50.5	13,441,186	52.8	10,901,355	46.6
II 固定資産	※1.2						
1 有形固定資産							
(1) 建物		3,217,971		3,043,824		3,137,622	
(2) 機械装置		4,569,451		3,888,536		4,193,142	
(3) 土地		3,847,235		3,825,857		3,847,235	
(4) その他		371,493		323,940		366,257	
有形固定資産合計		12,006,153	45.6	11,082,159	43.5	11,544,258	49.3
2 無形固定資産		9,661	0.1	9,601	0.0	9,631	0.0
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		740,190		640,283		682,933	
(2) その他		292,663		318,882		299,857	
貸倒引当金		△24,250		△24,190		△23,810	
関係会社投資損失 引当金		△14,000		—		△10,000	
投資その他の 資産合計		994,604	3.8	934,976	3.7	948,980	4.1
固定資産合計		13,010,418	49.5	12,026,736	47.2	12,502,870	53.4
資産合計		26,301,837	100.0	25,467,923	100.0	23,404,226	100.0

【訂正前】

		前中間会計期間末 (平成18年10月31日)			当中間会計期間末 (平成19年10月31日)			前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年 4月30日)		
区分	注記 番号	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(負債の部)										
I 流動負債										
1 支払手形	※ 2	1,036,406			1,183,344			893,192		
2 買掛金		510,383			579,253			305,156		
3 短期借入金	※ 2	7,550,000			8,100,000			5,900,000		
4 1年以内返済予定 長期借入金	※ 2	975,240			975,240			986,106		
5 未払金		1,166,756			1,231,933			1,180,902		
6 未払法人税等		16,000			9,000			7,000		
7 賞与引当金		331,317			331,789			239,261		
8 設備支払手形		970,586			45,940			122,169		
9 その他	※ 4	307,958			341,135			354,682		
流動負債合計			12,864,647	48.9		12,797,636	50.9		10,051,472	42.9
II 固定負債										
1 長期借入金	※ 2	4,644,238			3,668,998			4,156,618		
2 退職給付引当金		411,516			443,101			426,200		
3 役員退職慰労 引当金		87,674			93,074			90,299		
4 債務保証損失 引当金		751,650			798,253			806,715		
5 その他		129,173			122,500			127,049		
固定負債合計			6,024,253	22.9		5,125,928	20.4		5,606,883	24.0
負債合計			18,888,900	71.8		17,923,565	71.3		15,658,355	66.9

【訂正後】

		前中間会計期間末 (平成18年10月31日)		当中間会計期間末 (平成19年10月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日)				
区分	注記 番号	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(負債の部)										
I 流動負債										
1 支払手形	※2	1,036,406			1,183,344			893,192		
2 買掛金		510,383			579,253			305,156		
3 短期借入金	※2	7,550,000			8,100,000			5,900,000		
4 1年以内返済予定 長期借入金	※2	975,240			975,240			986,106		
5 未払金		1,166,756			1,231,933			1,180,902		
6 未払法人税等		16,000			9,000			7,000		
7 賞与引当金		331,317			331,789			239,261		
8 債務保証損失引当金					798,253					
9 設備支払手形		970,586			45,940			122,169		
10 その他	※4	307,958			341,135			354,682		
流動負債合計			12,864,647	48.9		13,595,890	53.4		10,051,472	42.9
II 固定負債										
1 長期借入金	※2	4,644,238			3,668,998			4,156,618		
2 退職給付引当金		411,516			443,101			426,200		
3 役員退職慰労 引当金		87,674			93,074			90,299		
4 債務保証損失 引当金		751,650						806,715		
5 その他		129,173			122,500			127,049		
固定負債合計			6,024,253	22.9		4,327,675	17.0		5,606,883	24.0
負債合計			18,888,900	71.8		17,923,565	70.4		15,658,355	66.9

【訂正前】

		前中間会計期間末 (平成18年10月31日)		当中間会計期間末 (平成19年10月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日)	
区分	注記 番号	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金			543,775		543,775		543,775
2 資本剰余金							
(1) 資本準備金		506,000		506,000		506,000	
資本剰余金合計			506,000		506,000		506,000
3 利益剰余金							
(1) 利益準備金		135,943		135,943		135,943	
(2) その他利益剰余金							
特別償却準備金		7,959		219		219	
別途積立金		6,620,000		6,520,000		6,620,000	
繰越利益剰余金		△375,736		△438,857		△29,078	
利益剰余金合計			6,388,167		6,217,306		6,727,085
4 自己株式			△169,822		△169,947		△169,822
株主資本合計			7,268,119	27.6	7,097,133	28.2	7,607,037
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金			144,817		120,689		138,832
評価・換算差額等合計			144,817	0.6	120,689	0.5	138,832
純資産合計			7,412,936	28.2	7,217,823	28.7	7,745,870
負債純資産合計			26,301,837	100.0	25,141,389	100.0	23,404,226

【訂正後】

		前中間会計期間末 (平成18年10月31日)		当中間会計期間末 (平成19年10月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日)	
区分	注記 番号	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金		543,775		543,775		543,775	
2 資本剰余金							
(1) 資本準備金	506,000			506,000		506,000	
資本剰余金合計		506,000		506,000		506,000	
3 利益剰余金							
(1) 利益準備金	135,943			135,943		135,943	
(2) その他利益剰余金							
特別償却準備金	7,959			219		219	
別途積立金	6,620,000			6,520,000		6,620,000	
繰越利益剰余金	△375,736			△112,322		△29,078	
利益剰余金合計		6,388,167		6,543,841		6,727,085	
4 自己株式		△169,822		△169,947		△169,822	
株主資本合計		7,268,119	27.6	7,423,668	29.1	7,607,037	32.5
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金		144,817		120,689		138,832	
評価・換算差額等合計		144,817	0.6	120,689	0.5	138,832	0.6
純資産合計		7,412,936	28.2	7,544,358	29.6	7,745,870	33.1
負債純資産合計		26,301,837	100.0	25,467,923	100.0	23,404,226	100.0

5. 33 頁 5. 中間個別財務諸表 (2) 中間損益計算書

【訂正前】

区分	注記 番号	前中間会計期間 (自 平成18年 5 月 1 日 至 平成18年10月31日)		当中間会計期間 (自 平成19年 5 月 1 日 至 平成19年10月31日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年 5 月 1 日 至 平成19年 4 月 30 日)	
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高		9,984,693	100.0	9,776,302	100.0	26,472,749	100.0
II 売上原価		6,962,702	69.7	6,741,918	69.0	17,288,437	65.3
売上総利益		3,021,991	30.3	3,034,384	31.0	9,184,312	34.7
III 販売費及び一般管理費		3,369,206	33.8	3,736,807	38.2	8,707,535	32.9
営業利益又は 損失(△)		△347,215	△3.5	△702,422	△7.2	476,776	1.8
IV 営業外収益	※1	94,946	0.9	126,253	1.3	255,618	0.9
V 営業外費用	※2	104,098	1.0	124,944	1.3	270,396	1.0
経常利益又は 損失(△)		△356,367	△3.6	△701,113	△7.2	461,998	1.7
VI 特別損失	※3.4	232,046	2.3	41,316	0.4	342,086	1.2
税引前中間純損失 (△)又は当期純利益 法人税、住民税及び 事業税		△588,413	△5.9	△742,430	△7.6	119,912	0.5
未払法人税等戻入額		6,732		3,241		189,135	
法人税等調整額		△190,954	△1.9	△271,489	△2.9	△3,949	0.7
中間(当期)純損失		404,191	△4.0	△460,631	△4.7	65,274	△0.2

【訂正後】

区分	注記 番号	前中間会計期間 (自 平成18年 5 月 1 日 至 平成18年10月31日)		当中間会計期間 (自 平成19年 5 月 1 日 至 平成19年10月31日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年 5 月 1 日 至 平成19年 4 月 30 日)	
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高		9,984,693	100.0	9,776,302	100.0	26,472,749	100.0
II 売上原価		6,962,702	69.7	6,741,918	69.0	17,288,437	65.3
売上総利益		3,021,991	30.3	3,034,384	31.0	9,184,312	34.7
III 販売費及び一般管理費		3,369,206	33.8	3,736,807	38.2	8,707,535	32.9
営業利益又は 損失(△)		△347,215	△3.5	△702,422	△7.2	476,776	1.8
IV 営業外収益	※1	94,946	0.9	126,253	1.3	255,618	0.9
V 営業外費用	※2	104,098	1.0	124,944	1.3	270,396	1.0
経常利益又は 損失(△)		△356,367	△3.6	△701,113	△7.2	461,998	1.7
VI 特別損失	※3.4	232,046	2.3	41,316	0.4	342,086	1.2
税引前中間純損失 (△)又は当期純利益 法人税、住民税及び 事業税		△588,413	△5.9	△742,430	△7.6	119,912	0.5
未払法人税等戻入額		6,732		3,241		189,135	
法人税等調整額		△190,954	△1.9	△598,024	△6.2	△3,949	0.7
中間(当期)純損失		404,191	△4.0	△134,097	△1.4	65,274	△0.2

6. 35 頁 5. 中間個別財務諸表 (3) 中間株主資本等変動計算書
【訂正前】

当中間会計期間(自 平成19年 5 月 1 日 至 平成19年10月31日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年 4 月30日残高(千円)	543,775	506,000	506,000
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当			
別途積立金取崩額			
中間純損失			
自己株式の取得			
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)			
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	—	—	—
平成19年10月31日残高(千円)	543,775	506,000	506,000

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金	
平成19年 4 月30日残高(千円)	135, 943	219	6, 620, 000	△29, 078	6, 727, 085
中間会計期間中の変動額					
剰余金の配当				△49, 147	△49, 147
別途積立金取崩額			△100, 000	100, 000	—
中間純損失				<u>△460, 631</u>	<u>△460, 631</u>
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)					
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	—	—	△100, 000	<u>△409, 778</u>	<u>△509, 778</u>
平成19年10月31日残高(千円)	135, 943	219	6, 520, 000	<u>△438, 857</u>	<u>6, 217, 306</u>

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年 4 月30日残高(千円)	△169,822	7,607,037	138,832	138,832	7,745,870
中間会計期間中の変動額					
剰余金の配当		△49,147		—	△49,147
別途積立金取崩額		—		—	—
中間純損失		<u>△460,631</u>		—	<u>△460,631</u>
自己株式の取得	△125	△125		—	△125
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)		—	△18,142	△18,142	△18,142
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	△125	<u>△509,903</u>	△18,142	△18,142	<u>△528,046</u>
平成19年10月31日残高(千円)	△169,947	<u>7,097,133</u>	120,689	120,689	<u>7,217,823</u>

【訂正後】

当中間会計期間(自 平成19年 5 月 1 日 至 平成19年10月31日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成19年 4 月30日残高(千円)	543,775	506,000	506,000
中間会計期間中の変動額			
剰余金の配当			
別途積立金取崩額			
中間純損失			
自己株式の取得			
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)			
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	—	—	—
平成19年10月31日残高(千円)	543,775	506,000	506,000

	株主資本				
	利益剰余金				
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金	
平成19年 4 月30日残高(千円)	135,943	219	6,620,000	△29,078	6,727,085
中間会計期間中の変動額					
剰余金の配当				△49,147	△49,147
別途積立金取崩額			△100,000	100,000	—
中間純損失				<u>△134,097</u>	<u>△134,097</u>
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)					
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	—	—	△100,000	<u>△83,244</u>	<u>△183,244</u>
平成19年10月31日残高(千円)	135,943	219	6,520,000	<u>△112,322</u>	<u>6,543,841</u>

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年 4 月30日残高(千円)	△169,822	7,607,037	138,832	138,832	7,745,870
中間会計期間中の変動額					
剰余金の配当		△49,147		—	△49,147
別途積立金取崩額		—		—	—
中間純損失		<u>△134,097</u>		—	<u>△134,097</u>
自己株式の取得	△125	△125		—	△125
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)		—	△18,142	△18,142	△18,142
中間会計期間中の変動額合計 (千円)	△125	<u>△183,369</u>	△18,142	△18,142	<u>△201,512</u>
平成19年10月31日残高(千円)	△169,947	<u>7,423,668</u>	120,689	120,689	<u>7,544,358</u>

以 上